CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Requerimento de Informação nº _____/08

(Da. Sra. Perpétua Almeida)

Solicita  ao  Ministro  da
Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento  informações
referentes  à  produção  de
grãos na Amazônia Legal.

Requeiro, nos termos do inciso I dos artigos

115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, a quantidade de

grãos e gêneros alimentícios produzidos e comercializados na

Amazônia Legal no ano de 2007 e nos primeiros 5 meses do

ano em curso, discriminado por unidade da federação.

JUSTIFICATIVA

O mundo discute com preocupação a produção

e  comercialização  de  gêneros  alimentícios  oriundos  da

agricultura. A região amazônica, no seu grande território e
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br *

9
6
6
9
F
3
7
2
0
1
*

  9

66
9F

37
20

1

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

visível  crescimento  demográfico,  tem  como  característica

ímpar as condições climáticas e geológicas.

A  sustentabilidade  tão  debatida  pelos  que

pensam em desenvolvimento justo e equilibrado considera a

produção de gêneros alimentícios como variável indispensável

à qualidade de vida.

Conhecer  com  dados  precisos  a  realidade

amazônica  neste  item  favorecerá  a  propositura  de  ações

públicas que visem corroborar com as ações ministeriais  e

implantação de agendas locais para fortalecimento das ações

patrocinadas pelo poder público.

Sala das Sessões,         de              de 2008.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br *
9
6
6
9
F
3
7
2
0
1
*

  9

66
9F

37
20

1

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br *
9
6
6
9
F
3
7
2
0
1
*

  9

66
9F

37
20

1